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Örömteli adventet, áldott karácsonyt, és békés új esztendőt kívánunk!

Babits Mihály

Karácsonyi ének
Mért fekszel jászolban, ég királya? 
Visszasírsz az éhes barikára. 
Zenghetnél, lenghetnél angyalok közt: 
mégis itt rídogálsz, állatok közt.

Bölcs bocik szájának langy fuvalma 
jobb tán mint csillag-űr szele volna? 
Jobb talán a puha széna-alom, 
mint a magas égi birodalom?

Istálló párája, jobb az neked, 
mint gazdag nárdusok és kenetek? 
Lábadhoz tömjén hullt és arany hullt: 
kezed csak bús anyád melléért nyult...

Becsesnek láttad te e földi test 
koldusruháját, hogy fölvetted ezt? 
s nem vélted rossznak a zord életet? 
te, kiről zengjük hogy „megszületett”!

Szeress hát minket is, koldusokat! 
Lelkünkben gyujts pici gyertyát sokat. 
Csengess éjünkön át, s csillantsd elénk 
törékeny játékunkat, a reményt.

1932. tél

Kép: Madonna a gyermekkel (Kr. u. 230-240),  
Priscilla-katakomba, Róma
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KÖ R L E V É L

FEL ÚTRA, TI HÍVEK! – KÜLDÉS, KÉTSÉG, KÖVETÉS

HÉT INDÍTÓ ADVENTI ESTEK  
DEÁK LÁSZLÓ ESPERESSEL

December 2. 18:00   �Ó, jertek, vár Betlehem!  
– Megyünk vagy nem?

December 9. 18:00   �Öleljük, öleljük át melegen!  
– Imádság, mely útnak indít

December 16. 18:00  �Testben az örök Atyának Örökkön 
tündöklő szép csillaga  
– Kit követsz igazán?

GYORSAN SIESSÜNK MI IS ÖRVENDEZVE A DAMJANICH U. 28/B GYÜLE­
KEZETI TERMÉBE ADVENT ELSŐ HÁROM HÉTFŐ ESTJÉN 18 ÓRÁRA!

ADVENTI CIPŐSDOBOZ AJÁNDÉK AKCIÓ
Várjuk a felajánlásaikat  3-6 éves kisfiúknak/kislányoknak, illetve 

7-14 éves fiúknak/lányoknak (ezt kérjük ráírni dobozra).

Mit tegyünk a dobozba? Játékok mellett édességek és tisztálkodási 
szerek (fogkrém, tusfürdő, stb...)

Hova kerül? Az ajándékokat a 7. kerületben élő rászorulókhoz 
juttatjuk el a Bischitz Johanna Család- és Gyermekjóléti 

Szakszolgálat munkatársainak segítségével.

Mikor? Hova vigyük? Várunk és köszönünk minden egyes 
cipősdobozt december 15-ig gyülekezeti alkalmaink idején  

a templomban, hétköznapokon a Lelkészi hivatalban 8-16 
óráig. (1071 Bp., Damjanich u. 28/b. kcs. 2)

Köszönettel és a szeretet leleményességére buzdítva. 

Erős vár a mi Istenünk!
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Rendhagyó szolgálati évünk van szeptembertől

2024. augusztus 25-én, 
ünnepi istentisztelet kere-
tében Deák László, a Pesti 
Evangélikus Egyházme-
gye új esperese szolgála-
tával a Budapest-​Fasori 
Evangélikus Egyházköz-
ség parókusi lelkészévé 
avatták Magyarkuti Tóth 
Katalint, a gyülekezet ko-
rábbi másodlelkészét. 

A második parókusi 
státusz megszervezésé-
nek és betöltésének köz-
vetlen oka, hogy a gyüle-
kezet első parókus lelkésze, Aradi György 
szeptembertől tíz hónapon keresztül távol 
van, szombat évét tölti. Tizennyolc év  
fasori gyülekezeti szolgálat után szük­
ségét érezte, hogy kikapcsolódjon és fel-
töltődjön. 

Ami az ő oldalán a megújulás lehető-
sége, az a gyülekezet oldalán kihívás és 
feladat is, és ennek a feladatnak a teljesí-
tésében a „frontvonalon” első helyre ke-
rült az újonnan beiktatott, második paró-
kus lelkész. Szeptembertől június végéig 
ő vezeti és igazgatja a gyülekezetet.

Igehirdetése alapigéjéül Magyarkuti 
Tóth Katalin a 73. zsoltár utolsó versét vá-
lasztotta, mely egy vívódó ember hosszú, 
sok feszültséget felszínre engedő imádsá-
gának az utolsó előtti mondata: Oly igen 
jó nekem Isten közelsége! Uramat, az 
Urat tartom oltalmamnak. Megnyugvás, 
partot érés, az Istenbe vetett bizalom új-
bóli elnyerésének kifejezése, és tanúság-
tétel ez a kijelentés – mellyel az igehirdető 
magát és a közösségét is bátorítja, erősíti. 

Az alapige felolvasása után mindjárt 
Luther szólalt meg, aki, mint közismert, 
nagyon szerette a zsoltárokat, már witten-
bergi professzori szolgálata első évében  
a magyarázatukkal foglalkozott, és ké-
sőbb többször is visszatért hozzájuk.  
A reformátor hangsúlyozza, hogy a zsol-
tárokat igaz, bátor és eleven emberek 
imádkozták, így lehetnek a mi imádsága-
ink is. 

Az igehirdetés alapjául választott zsol-
tárvers „a szívemből, személyesen ne-
kem szól” – vallotta meg az igehirdető. 
Ha neki szól, nekünk is szól – mondtuk 
magunkban mi, az igét hallgató fasori 
közösség tagjai. „Oly igen jó nekem Isten 
közelsége!” Élhessük ezt át mindannyian! 
Kapjunk mindannyian új látásokat, friss, 
felülről való erőt!

(Az írás Dr. Csepregi András presbiterünk 
Oly igen jó nekem Isten közelsége! Parókusi 

iktatás a fasori gyülekezetben c. cikkének 
szerkesztett változata. Evangélikus Élet  
89. évf., 35-36. sz. 2024. október 6-13.)
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A FASORI EVANGÉLIKUSOK 
tisztelettel meghívják Önt és barátait 

Jótékonysági emlékkiállítására 

A kiállítást megnyitja: Réti Kamilla alkotótárs 

Időpont: 2024. November 24-én vasárnap 13 órakor 
Cím:1071 Budapest, Damjanich u. 28/B. földszint 1. 

Lelkészi Hivatal, 2-es kapucsengő 

Megtekinthető: 2025 február 28-ig a hivatali órákban 
9-13 óráig vagy telefonos egyeztetéssel más időpontban. 

A FASORI EVANGÉLIKUSOK 
tisztelettel meghívják Önt és barátait 

Jótékonysági emlékkiállítására 

A kiállítást megnyitja: Réti Kamilla alkotótárs 

Időpont: 2024. November 24-én vasárnap 13 órakor 
Cím:1071 Budapest, Damjanich u. 28/B. földszint 1. 

Lelkészi Hivatal, 2-es kapucsengő 

Megtekinthető: 2025 február 28-ig a hivatali órákban 
9-13 óráig vagy telefonos egyeztetéssel más időpontban. 

melynek befolyt összegével a Pitvarosi  
Evangélikus Gyülekezetet támogatjuk. 
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A fasori presbitérium adventi számolója
1. nap

Szirmai Endre: Karácsony (Dr. Csepregi András)

„Kísérletek, űrhajók. látomások,
s valahol messze délen
egy jászol ringatózik csendesen
a csillagvirágos éjben.”

A vers az „Innen és túl – versek az Is-
ten-kereső emberről” című kötetben je-
lent meg, a Vigilia kiadónál, 1984-ben.  
A kötet azóta kísér, már teológus hallgató 
koromban, később lelkészként. Ez a négy 
sor szerepelt egy 1987 április 4-re, igen, 
akkor ezt a napot lehetett ünnepelni, tehát 
a „hazánk felszabadulásának” évforduló-
jára összeállított irodalmi műsorban, amit 
mi, résztvevő teológus hallgatók, de még 
a társainkból és a professzorainkból álló 
közönségünk is, mámoros szabadság-ün-
nepként éltünk meg. Később, gyülekezeti 
és iskolai karácsonyi ünnepeken is gyak-
ran előkerült ez a négy sor. 

2. nap
Juhász Gyula: Karácsony felé (Barta Zsombor)

Szép Tündérország támad föl szívemben
Ilyenkor decemberben.
A szeretetnek csillagára nézek,
Megszáll egy titkos, gyönyörű igézet,
Ilyenkor decemberben.
…Bizalmas szívvel járom a világot
S amit az élet vágott,
Beheggesztem a sebet a szívemben
És hiszek újra égi szeretetben,
Ilyenkor decemberben.
…És valahol csak kétkedő beszédet
Hallok, szomorúan nézek,
A kis Jézuska itt van a közelben,
Legyünk hát jobbak s higgyünk rendületlen
S ne csak így decemberben.

3. nap
Andersen „A kis gyufaárus lány” c. me
séjében a kislány karácsony estéjén gyu-
fát árulva próbál meleghez jutni, de az 
emberek figyelem nélkül elmennek mel-
lette és végül megfagy. A történet az em-
bertársaink iránti figyelmesség fontossá-
gát emeli ki, amire gyakran csak utólag 
eszmélünk rá. 

Ez a történet nagyon sokat jelent ne-
kem, mert sokszor okozok bajt másoknak 
azzal, hogy nem figyelek rájuk eléggé. 
A fizikai valójában megjelenő hideggel 
kapcsolatban egykori asszisztensem jut 
eszembe, aki mellett én is így mentem el. 
A klíma miatt fázott, végül fel is mondott 
az érdektelenségem miatt. 
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A két történet közötti párhuzam emlé-
keztet, hogy jobban figyeljek másokra. Ez 
hatványozottan igaz adventben, amikor 
mindenki ingerültebb a sok elintéznivaló, 
a városi dugók és a tömeg miatt. Nem sza-
bad megfeledkeznünk arról, hogy advent 
a megváltásra, az önzetlen szeretetre és 
a türelemre is emlékeztet. Krisztus aján-
dékát viszonozva forduljunk szeretettel 
és türelemmel embertársaink felé akkor 
is, amikor ez nehezünkre esik. Ezt üzeni 
nekem a kis gyufaárus lány és a volt as�-
szisztensem. � (Dr. Bartha Tibor)

4. nap
Ady Endre: Az Úr érkezése (Dévai György)

Mikor elhagytak,
Mikor a lelkem roskadozva vittem,
Csöndesen és váratlanul
Átölelt az Isten.
 
Nem harsonával,
Hanem jött néma, igaz öleléssel,
Nem jött szép, tüzes nappalon,
De háborus éjjel.
 
És megvakultak
Hiú szemeim. Meghalt ifjuságom,
De őt, a fényest, nagyszerűt,
Mindörökre látom.

5. nap
Hamvas Béla: A láthatatlan történet, részlet  

(Farkas Tiborné Zsóka)

„A boldogságot csak az bírja el, aki el-
osztja. A fény csak abban válik áldássá, 
aki másnak is ad belőle. Mert amikor ben-
nünket elküldtek, az útra bocsátó hatalom 
így szólt: Rád bízok minden embert kü-
lön, kivétel nélkül mindenkit. Segíts, adj 
enni, adj ruhát, mindenkire vigyázz úgy, 

mint magadra, és ne hagyj senkit a sötét-
ségben elmerülni.”

6. nap
Túrmezei Erzsébet: Ádventi követség, részlet 

(Gálos Miklós)

„Vasárnap. Ádventi, utolsó.
Rá gondolok, aki testté lett.
Ura volt a térnek, időnek,
s foglya lett az időnek, térnek.
[…]
Foglya lett a térnek, időnek,
hogy én, fogoly, szabad lehessek…
hogy egyszer a téren, időn túl
szabad szívvel hazamehessek.”

7. nap
Szentesti körkép egy fiatal presbiter szemével, saját 

szerzemény (Goldschmidt Éva Liel)

Fénylik a friss fehér hó a dermedt utcán,
Vidáman pöfékelő kémény házak ormán,
Bent világít a csillag már a karácsonyfán,
Orgona zendül fel angyalok égi dallamán,
Gőzölgő fonott kalács otthonom asztalán,
Együttlét szeretteimmel az ünnep napján,
Hitünk megpihen a reménység horizontján,
Drága Jézusunk kopogtat szíveink ajtaján.

8. nap
József Attila: Karácsony (Dr. Gyalog Balázs)

Legalább húsz fok hideg van,
Szelek és emberek énekelnek,
A lombok meghaltak, de született egy ember,
Meleg magvető hitünkről
Komolyan gondolkodnak a földek,
Az uccák biztos szerelemmel
Siető szíveket vezetnek,
Csak a szomorú szeretet latolgatja,
Hogy jó most, ahol nem vágtak ablakot,
Fa nélkül is befűl az emberektől;
De hová teszik majd a muskátlikat?
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Fölöttünk csengőn, tisztán énekel az ég
S az újszülött rügyező ágakkal
Lángot rak a fázó homlokok mögé.

9. nap
Fekete István: Karácsony éjjel, novellarészlet 

(Hámor Endre)

„A mókus átlendült az öreg bükk alsó 
ágára. 
– Azt mondta a Bodza, hogy te adsz ne-
kem szállást. 
– Nem adok. Nincs, de ha lenne, se adnék. 
– Majd ad más. 
– De nem adott a Kőris se, a Cser se. Csak 
az öreg Tölgy mondta meg kereken. 
– Nem szabad! Ne kérdezd, miért, nem 
szabad. 
Zimányi ekkor már mélyen aludt az árok-
parton. Azt álmodta, hogy egy hideg kéz 
nyúl a kabátja alá, de nem a pénztárcáját, 
a szívét keresi. Arca sárga lett, feje előrebu-
kott a kínban, hogy megmozduljon, de nem 
tudott. A kis mókus ekkor ért oda. Felug-
rott az öregember vállára és lerázta magáról  
a havat, az öreg nyakába. Erre már felébredt 
Zimányi. Mélyet lélegzett, aztán tántorogva 
felállt. De mi ez a hideg a nyakánál? Oda-
nyúlt és eszébe jutott a mókus. 
– Hát te ébresztettél fel, te? Bizony jó, 
hogy felébresztettél… 
Megkereste botját és lassan lépegetve 
elindult hazafelé. Zsebében megzörren-
tek a diók, s amikor otthon meggyújtotta  
a lámpát, körülvették a régi bútorok. 
A mókus az ágy karfájára ugrott, leült 
elgondolkodva, mert ő sem tudta, hogy 
mért nem kapott szállást a fáktól. Nem 
tudta, hogy Zimányinak szíve és zsebe 
mindig nyitva volt szegénynek, vándor-
nak, mindenkinek, s az ilyen embernek 
nem lehet elhagyatottan, árokparton meg-

halni. Nézte egymást ember és mókus.  
A kályhában halkan dúdolt a szél, a felhő-
ket elkergette, aztán nagy csend és nagy 
békesség lett kint és bent. Aludt az öreg-
ember és aludt a kis mókus karácsony éj-
szakáján.”

10. nap
Túrmezei Erzsébet: Együtt mentünk, részlet  

(Dr. Harmati Gergely)

„Testvérekké tett
ádventi vágy, karácsonyi öröm.
A csillagvonta, titkos fénykörön
belül mindenki testvér.
Te azt kerested, amit én keresetem.
Én azt kerestem, amit te kerestél.

A földi, szép karácsonyokon át
örök karácsony útján vándoroltunk.
„Közelebb Hozzá!” – súgta a szíved.
„Közelebb Hozzá!” – verte az enyém.
És nem álltunk meg, és testvérek voltunk.”

11. nap
EÉ 137,1 (Dr. Kovácsné Tóth Kriszta)

Az adventi időszak nekem mindig előhívja 
a gyermekkort, ami szorosan kapcsolódik 
fasori gyermekkarácsonyok emlékéhez. 
A nyitány szeretetvendégség volt, az azt 
követő vasárnapi gyermekbibliaórákról 
már zizegő gépelt lapokkal távoztunk, me-
lyen jelenet szövegek, szereplő nevek és 
énekszámok sorjáztak. 
Sok adventi és karácsonyi ének lett így 
kedves és ismerős számomra az évek so-
rán. Köztük ez is: „Jer, tárjunk ajtót még 
ma mind! A legnagyobb király van itt, 
Kit Úrnak vall a föld s az ég, De mint 
Megváltó jő közénk, Hogy hozzon bé-
két, életet. Jer, mondjunk néki éneket:  
Ó, áldlak boldogan, Én alkotó Uram!”
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12. nap
Heltai Jenő: Karácsony, részlet  

(Lakatos Tamásné Matild)

„A szeretet nagy ünnepén,
Amikor minden csupa fény,
Amikor minden csupa pompa
És csillogó a karácsonyfa,
Mikor az angyal szárnya lebben
És békesség van szívekben,
Nagynak, kicsinynek gyönyörül,
Amikor gazdag és szegény örül,”

13. nap
EÉ 161,1 (Liptai Sándorné Kati)

„Ím, jászlad mellett térdelek, Ó, Jézus, 
üdvösségem. Elhoztam minden kincse-
met, Mit ingyen adtál nékem: A szívem, 
lelkem, életem, Ó, fogadd tőlem kedve-
sen, Ne szolgáljon, csak téged.” 

14. nap
Horst Orphal után németből Túrmezei Erzsébet 

(Magyarkuti Tóth Katalin)

Karácsonyi kérések

A pásztorok lábát add nekem, 
hogy hozzád siethessek sebesen!
És a napkeleti bölcsek kezét, 
hogy szívem, kincsem letegyem eléd!
Angyalok hangját, hogy mindenkinek 
örömhírt és békességet vigyek!
S Mária igét-megőrző szívét:
hadd legyek, Jézus, örökre tiéd!

15. nap
EÉ 149,4 (Maján György)

„Ó, fényes Nap, ó, szép Csillag, 
Téged vágyunk mi látni csak. 
Kelj fel, Napunk, fényességed 
űzze el a sötétséget!” 

16. nap
Babits Mihály Karácsonyi ének c. versének  
továbbgondolásaképpen (Rohácsi Dávid)

Bizonyos szögből a szenteste megrendí-
tő történet. Egy „megesett” lány fiút ho-
zott a világra, mai ésszel felfoghatatlan 
körülmények között: őt és gyermekét  
a „felszarvazott” asztalos csak egy istál-
lóban tudta elszállásolni, az újszülöttet 
pedig elsőként mosdatlan vademberek 
látogatták meg. És mégis, ez a gyermek 
nemcsak a világ, de az egész mindenség 
urává lett. Isten végtelen szeretete csak ily 
módon juthatott el hozzánk, emberekhez, 
nem egy istenkirályon keresztül. Krisztus 
egy lett közülünk, és az angyalok helyett 
minket választott. 

17. nap
Részlet II. Erzsébet királynő karácsonyi  

üzenetéből, 2021. december 25.;  
saját fordítás (Szabó Barnabás)

„Valahol valaki biztosan megállapítja 
ma, hogy a karácsony a gyerekek ideje. 
Ez egy kedves igazság, de csak a történet 
egyik fele. Talán helytállóbb azt monda-
ni, hogy a karácsony megszólítja a mind-
annyiunkban bennünk élő gyermeket.  
A felnőttek, akiket az élet megannyi 
gondja nyomaszt, néha elmulasztják meg-
látni az egyszerűbb dolgok örömét úgy, 
ahogy a gyerekek.”

18. nap
Aranyosi Ervin: Advent – első gyertya, részlet 

(Szabolcs Ákosné Betty)

„Advent első vasárnapján
felgyullad egy gyertya fénye.
Melegítse át szívedet, 
legyen fénylő eredménye.
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Kezdődik a csodavárás,
ahogy egykor Jézust várták;
szeretettel, bizalommal,
A tűz lángját körül állták.’’

19. nap
A kis Jézus aranyalma, régi betlehemes vers  

(Tasnádi Gábor Károly)

A kis Jézus aranyalma,
boldogságos szűz az anyja,
két kezével ápolja,
lábaival ringatja.
Aludj, aludj, én kisdedem,
Aludj, gyönyörű gyermekem!
Nem királyné a te anyád,
Szolgálatból lettem dajkád.
Ó te dudás, mit szundikálsz,
fényes az ég, nem kell lámpás,
verjed, verjed citerád,
zengj Jézusnak szép nótát!

20. nap
Ady Endre: Kis, karácsonyi ének, részlet  

(Terei György)

„Szeretném az Istent
Nagyosan dícsérni,
De én még kisfiú vagyok,
Csak most kezdek élni.”

Nekem azért ez a legkedvesebb kará-
csonyi versem, mert négy évtizeddel ez-
előtt ezt szavaltam a fasori gyülekezeti 
teremben egy gyerek karácsonyi ünnep-
ségen, ahol most többek között a presbi-
teri gyűlések zajlanak. 

21. nap
Lk 2,10-11 (Tersánszky Marianna Gyöngyi)

„Az angyal pedig ezt mondta nekik [a 
pásztoroknak]: Ne féljetek, mert íme, 
nagy örömet hirdetek nektek, amely az 
egész nép öröme lesz: üdvözítő született 

ma nektek, aki az Úr Krisztus, a Dávid 
városában.” Gyermekkoromtól szeretem 
ezt az igét, izraeli kirándulásom óta pe-
dig szinte a szemem előtt van.

22. nap
Márai Sándor  

(Dr. Thomka Magdolna)

„Karácsonykor az ember mindig hisz egy 
kissé a csodában, nemcsak te és én, ha-
nem az egész világ, az emberiség, amint 
mondják, hiszen ezért van az ünnep, mert 
nem lehet a csoda nélkül élni.”

23. nap
Lázár Evin: A Négyszögletű Kerek Erdő, Vacska-

mati virágja, részlet (Velinsky Tamás)

„– Akkor meg miért maradnál nála?! – 
mordult rá Bruckner Szigfrid. – Azért, 
mert szeretem – mondta a virág. – Miért 
szereted? – háborgott Aromo. – Csak. – 
mondta a virág. Vacskamati táncra perdült, 
ugrált a virágja körül, alig látott az örömtől. 
– Meglátod, rendesen öntözlek, kapállak, 
törődöm veled ezután – mondta a virágnak.  
A virág meg azt mondta: – Hiszi a piszi.  
És olyan boldog volt, amilyen még soha.”

24. nap
Lackfi János: Karácsonyváró  

– verses adventi naptár (Zsugyel Márton)

Kire is várunk, mire is várunk?
Morzsa izgalom elférne nálunk!
Mikor a kedvünk eléggé plöttyedt,
lelkesedésünk kicsi kis pötty lett.
Minek is felkelni, minek felöltözni?
Minden unalmas, semmi sem izgi!
Minden ugyanaz, ugyanaz az étel,
suliban is ugyanaz lesz a matektétel…
Baba Jézus vadiúj szemével meglátod,
a friss, színes, izgis, vadiúj világot.
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Tenyérbe vésendő karácsonyi üzenet 
ÉZS 49,13-16 nyomán

Mi lesz ebből a gyermekből? 
Amikor a karjainkban tartunk egy újszü-
lött csecsemőt, eszünkbe sem jut azon 
gondolkodni, vajon mi lesz majd belőle. A 
születést követő eufóriában ez senkit nem 
érdekel. Ilyenkor az ember csak ámulja és 
bámulja a csodát, az új életet. Boldogan, 
hogy végre láthatja és magához ölelheti a 
megszületettet. „Mi leszel, ha nagy leszel?” 
– ezt is inkább csak játékosan, a gyermek-
lélek megejtően üdítő megnyilatkozása-
ira kíváncsian kérdezzük. Dehogy 
akarjuk mi siettetni a felnőtté válást!  
A gyermekkor nem csak egy átmeneti 
időszak, amit ki kell nőni, mondván, hogy  
a felnőttkor lesz majd ám az igazi, arra, 
az Életre kell készülni. Nem így gon-
dolkodunk. Sőt, a gondtalan gyerek-
kort inkább megnyújtani igyekszünk. 
Mert valljuk, gyermekeink nem az 
életre készülnek, hanem: élnek. Jár 
ezért nekik a teljes, boldog, értékes 
gyermeklét időszaka.

Simeon tudta. 
Karácsonykor, ősi keresztény gya-
korlat szerint arra az agg Simeonra is 
emlékezünk, aki várta népe vigasz-
talását, Isten ígéretének beteljesedé-
sét. Egy nap a templomban meglátta  
a szülei karjában fekvő kisded Jézust. 
Kérdeznie sem kellett. Isten Szentlelke 
kijelentette neki, hogy a Gyermek: az 
üdvösség, a pogányok világossága, Iz-
ráel dicsősége, az Úr Krisztusa.

Anyáknál is jobban szeret.
 Az év utolsó heteiben a karácsony varázsát, 
az elmúlás szorítását és az új esztendő táv-
latainak bizonytalansággal, aggodalmak-
kal és reményteli várakozásokkal vegyes 
izgalmát egyszerre éljük át. Lélekben talán 
a szokásosnál is nyitottabbak vagyunk. Is-
ten ezért egészen különleges meghittséggel 
tárja fel előttünk a szívét. Ahogy az anyák 
szoktak gyermekeikhez, szemük fényeihez 
szólni, úgy hajol hozzánk megnyugtató, 

Bartolomé Esteban Murillo: Kockázó fiúk, 1675
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szeretettől túlcsorduló szavaival: „Megfe-
ledkezik-e csecsemőjéről az anya, nem kö-
nyörül-e méhe gyermekén? De ha ő meg is 
feledkeznék, én akkor sem feledkezem meg 
rólad! Íme, a tenyerembe véstelek be.” Ez a 
hitünk elődjeihez, Ábrahámhoz, Izsákhoz, 
Jákóbhoz, a prófétákhoz és Izrael szenvedé-
sekben megkeményedett maradékához inté-
zett, szívet szólongató és hívogató buzdítás 
évezredeken átívelve nekünk is szól. Isten 
ránk is kiválasztott gyermekeiként tekint. 
Akkor is, amikor esetleg úgy érezzük, elha-
gyott, magunkra hagyott minket.

Bölcs terveit megérleli. 
Ahogyan egy gyermeknek időre, hosszú 
évekre van szüksége bizonyos képessé-
gek elsajátításához, kérdések és jelensé-
gek megértéséhez, úgy mi is csak lassan  
és fokozatosan értjük meg a jászol és a ke-
reszt okát, célját és lényegét. Sok adventtől 
adventig tartó egyházi évre van szükségünk 
ahhoz, hogy szépen lassan elkezdjünk va-
lamit megérteni Isten emberré lételének a 
titkából. Abból, hogy a kilenc hónapon át 
anyaméhben formálódó, jászolban fekvő, 
Mária és József által etetgetett-dédelge-
tett-nevelgetett, csak kevesek által meg-
értett, vesztőhely magányában kínok közt 
meghaló, de sírban nem hagyott, hanem 
életre támasztott Úr Jézus Krisztus élete  
és küldetése – érted és értem történt.

Mivé leszünk? 
Teremtő mennyei Atyánk alig várta, hogy 
megszülessünk. Nevünkön szólított. Meg-
váltott. Számon tart minket. Szentlelke 
által – ahogy anyaméhben a magzat for-
málódik: titokzatosan – végzi bennünk 
az ő minket új és örök életre jó szóval ok-
tató, minket saját képére és hasonlatos-
ságára formáló munkáját. Az anyák és  
az apák elfogult szeretetével. Bennünk gyö-
nyörködőn. Szép, komoly fiait játszani is 
engedőn. 

Ima. 
Istenünk! Simeon öröméhez és dicsőíté-
séhez csatlakozva mi is emelkedett lelkü-
lettel imádunk téged, és így szemlélünk 
és értékelünk múltat és jövőt, mulandót  
és örökkévalót. Köszönjük életünket. Azt, 
hogy jobban ismersz minket magunknál, 
szüleinknél. Tudod kik és milyenek va-
gyunk. S, már látod azt is, hogy mivé le-
szünk – hatalmad, irgalmad, hűséged, hitre 
segítő, formáló, megszentelő jelenléted ál-
tal. Ámen.

Magyarkuti Tóth Katalin
(Az írás az Evangélikus Élet magazin  

ez évi utolsó számában is megjelenik majd.)

KONFIRMÁCIÓI ALKALMAK DECEMBERBEN
2024. december 1. 1400-1800 és december 8. 1400-1800. 
Gyülekezeti terem. Várjuk nyolc konfirmandusunkat!
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MAGAZINBAN IS LÁTHATÓVÁ LETT GYÜLEKEZETI TAGJAINK
Az Evangélikus Élet magazin Láthatóan evangélikus rovata az ősz során  

nagy örömünkre több gyülekezetünkhöz kötődő testvért is bemutatott. Körmöczy 
Margit néni vallomását húsvéti körlevelünkben már olvashattuk. Íme a többiek! 

Akinek identitásává vált a Krisztus-hit
Peternák Anna – képzőművész, a Liszt Ferenc Emlékmúzeum gyesen lévő 

muzeológusa (Budapest–Fasor)

1998-tól nyolc éven keresztül voltam a 
Budapest-Fasori Evangélikus Gimnázi-
um diákja, ott kötelező hittanórákra és 
áhítatokra jártam. Bár mindez elég in-
tenzív szerepet játszott az életemben, 
csak jóval később, már az egyetemi évek 
után vált igazán fontossá az, amit ezeken 
az alkalmakon hallottam. Úgy monda-
nám, hogy ott megkaptam az inputokat, 
de azok jelentőségével akkor nem vagy 
csak részlegesen foglalkoztam. Ez egy 
érési folyamat volt. Az istenhitem mindig 
is megvolt, de a gyülekezethez való tar-

tozás fontosságával kapcsolatban éveken 
keresztül erős kérdőjel volt bennem.

A változást legfőképpen az okozta, 
hogy megismerkedtem a leendő férjem-
mel. Ő aktív templomba járó és ott szolgá-
latot is vállaló református. Sokat beszél-
gettünk a hitről és annak felvállalásáról. 
Ez elindított bennem egy olyan folyama-
tot, amelynek eredményeként először kér-
dések fogalmazódtak meg bennem, majd 
identitásommá vált a Krisztus-hit. 

Így jutottam el odáig, hogy mára az úr-
vacsoravétel nemcsak a Krisztushoz tar-

tozást, hanem egyúttal a közösségéhez 
való tartozást is jelenti számomra.

Még ha vajmi kevés is, amit kisgyer-
mekes édesanyaként jelenleg tenni tu-
dok a gyülekezetért, fontosnak érzem, 
hogy a közösségen belül igyekezzek 
én is szolgálatot vállalni, hogy ezáltal 
hozzájáruljak a gyülekezet építéséhez.

Forrás: Evangélikus Élet  
magazin 89. évfolyam, 27-28. szám,  

2024. július 14-21.  
Fotó: Magyari Márton

Elkötelezetten evangélikus
B. Kiss Adél – gimnazista (Budapest-Fasor)

Az általános iskola ötödik osztályától 
vagyok a Budapest-Fasori Evangélikus 
Gimnázium diákja. Korábban erkölcs-

tanra jártam, fasoriként viszont az evan-
gélikus hitoktatásra jelentkeztem. A hit
tanórák megszólítottak. Egy idő után 
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úgy éreztem, nekem is kell olyan lépést 
tennem, ami kifejezi, hogy én is vallom: 
idetartozom. Ezért anyukámmal elkezd-
tünk járni a fasori gyülekezetbe, hogy ré-
szesei lehessünk a közösségnek. A koro-
navírus-világjárvány ezt a folyamatot egy 
kicsit hátráltatta. Később azonban újra 
csatlakoztunk, és mára már részesültem 
a keresztség szentségében, konfirmáltam, 
sőt konfirmációs találkozókon is részt 
vettem.

Sokan kinevetik, sőt vannak, akik el-
ítélik a keresztényeket. Itt, a gyülekezet-
ben korosztálytól függetlenül hasonlóan 
gondolkodunk, barátsággal fordulunk 
egymás felé, és én is szabadabban tudok 
beszélni a hitemről. Ezért is jó a közös-
séghez tartozni. Az istenkapcsolatom 
nem szűkül le a vasárnapokra, hiszen na-
ponta olvasom a Bibliát, és imádkozom. 

Ugyanakkor diákként számos területen 
kell megfelelnünk, és néha nekem is ne-
héz az időt jól beosztanom. Ezért tuda-
tosan törekszem arra, hogy a teendők ne 
vegyék el a figyelmemet az Istennel való 
kapcsolatom ápolásáról.

Forrás: Evangélikus Élet magazin 89.  
évfolyam, 15-16. szám, 2024. április 21-28. 

Fotó: Magyari Márton

Adjuk tovább Krisztus szeretetét!
Dévai György – nyugalmazott villamosmérnök, fotós, dokumentumfilmes, 

másodfelügyelő (Budapest-Fasor)

Egy német–magyar vállalat kereskedelmi 
vezetőjeként sokat utaztam, így lehető-
ségem volt többek között útszéli keresz-
teket fotózni. Az ezekről 
készített fényképeimet a fa-
sori gyülekezetben rendezett 
kiállításon és testvérgyüle-
kezetekben is bemutattam. 
Korán kezdtem a világjárást, 
Guatemalától Indonéziáig 
számos helyen megfordul-
tam. Utazásaimra alaposan 
felkészültem, és az ottani 
hitvilágot és vallásokat is 
megismertem. Imádkozó 
emberekről készült portré­

imat Kiálts Istenedhez! címmel több 
helyen is kiállítottam, filmjeimet sokan 
megtekintik.
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Szerencsés embernek érzem magam, 
mert nagyszerű egyéniségek a mi lelké-
szeink.

Olyan közösségben vagyunk, ahol hor
dozzuk egymás terheit, és együtt örülünk 
mások boldogságának. Vallom: keresz-
tényként feladatunk, hogy akár kis gesz-
tusokkal is továbbadjuk Krisztus szerete
tét embertársainknak. 

Korunkban sok feladat és felelősség 
hárul lelkészeinkre, ezért gyülekezeti 
tagként, presbiterként fel kell ismernünk, 
hogy sokszor nem tesszük meg, amit kel-

lene. Pedig egyházukat féltő hívőkként 
azt kellene mondanunk: tenni akarunk! 
Fel kell ismernünk egyéni felelősségün-
ket.

Presbitertársaimmal lelkészeink mun-
káját segítő munkacsoportok szervezé-
sével vállalunk aktív szerepet gyüleke-
zetünk életében. Ezek összefogását és  
a lelkészi munkával történő összehango-
lását vállaltam.

Forrás: Evangélikus Élet magazin 89.  
évfolyam, 39-40. szám, 2024. október 6-13. 

Fotó: Magyari Márton

LÁTHATÓAN EVANGÉLIKUS VOLT 
Dévény Zoltán (1941-2024)

„Ó, URam, ne feledkezz meg arról, hogy én hűségesen és tiszta szívvel jártam  
színed előtt, és azt tettem, amit jónak látsz!” (2Kir 20,3)

Gyülekezetünk hűséges szolgálójára, 
presbiterére azzal a vallomásával emlé-
kezünk, mely az Evangélikus Élet ma-
gazin Láthatóan evangélikus rovatában 
jelent volna meg. Nem így lett. Urunk 
május 12-én – a lap megjelenése előtt – 
magához szólította Zoli bácsit. Június 
17-én, templomunkban búcsúztattuk őt. 
Legyen áldott az emléke!

Hívő, templomba járó családi közösségben 
nevelkedtem, és keresztségemtől kezd-
ve az egyházhoz tartozónak tekintem 
magam. Szüleim a Fasori Gimnázium-
ba írattak be, de tanulmányaimat már az 
államosítás évében, az állam által elvett 
intézményben kezdtem meg. Iskolásként 
ritkán jártunk templomba. Szüleim fél-
tettek az egyházellenes egypártrendszer 

miatt, attól tartottak, hogy hát-
rányok érhetnek, ha túlságosan 
vallásos leszek. 

Ennek ellenére megadták a 
kezdőlökést, hogy tudjam: egy 
Isten van, akiben hinni kell,  
és akiben hinni lehet. 

Harmadikos gimnazista vol-
tam, amikor édesapám elvitt a 
gyülekezetbe, és az érettségi 
évében, Koren Emil szolgálata 
alatt konfirmáltam. Édesanyám Fotó: Magyari Márton
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halála után kezdtem el rendszeresen is-
tentiszteletre járni. Édesanyánk a Mi-
atyánk elmondására szoktatott rá minket, 
amit idővel már magunkban, önállóan is 
mondtunk. A „legyen meg a te akaratod”, 
a Tízparancsolat, és a „Hagyd az ÚRra ut 
adat, bízzál benne, mert ő munkálkodik” 

(Zsolt 37,5) összefüggenek egymással:  
az embernek ezekhez alkalmazkodnia 
kell. Ezt felismerve idővel megérlelődött 
bennem, hol a helyem. 

Rájöttem, hogy az útkeresés nem csak 
azt jelenti, hogy a jót keresem, hanem azt 
is, hogy igyekszem elkerülni a rosszat.

Egyenlőként, együtt, egyakaraton 
Megáld és pásztorol az Úr

A magyarországi protestáns egyházak 
cigánymisszióinak negyedévente megje-
lenő lapja, a Tükör új sorozatot indított. 
Olyan cigányokat mutat be, akik nem-
csak gyülekezeti tagokká lettek, de fon-
tos szolgálatot is végeznek egyházukban, 
gyülekezetükben. Örömmel tesszük itt is 
közzé az egyházközségünk hivatalveze-
tő-pénztárosával, Lakatos Tamásné Sö-
rös Matilddal készült interjút.

Ha valaki betoppan a fasori evangéli-
kusok lelkészi hivatalába, Matilddal ta-
lálkozik először. Kedvessége, mosolya, 
szívbéli szeretetből fakadó nyitottsága 
a legnehezebb élethelyzetből érkezőt is 
megnyugtatja. Matild tizenhárom éve 
hivatalvezető a gyülekezet központjá-
ban, munkaköre kiterjed az adminiszt-
ratív, könyvelési, pénzügyi területekre, 
idén pedig a közösség hat éves ciklusra 
megválasztotta pénztárosának, tiszt-
ségviselőjének.

– Fel tudja idézni Matild az első kap-
csolódást a gyülekezethez?

– Családi istentiszteletekre jártunk a 
gyerekekkel. Kristóf ekkor hároméves, 
Tomi pedig nyolc-kilenc lehetett. A fér-
jem, Tomi, hegedűművészként sokat mu-
zsikált Németországban, néha itt a temp-
lomban is. Elsőként ő ismerkedett meg a 

lelkészekkel. A munkalehetőség később 
jött. Szóltak, beadtam az önéletrajzom. 
Közgazdasági szakközépiskolában érett-
ségiztem gyors és gépírói kiegészítéssel. 
Nagyon féltem és mondtam Anyunak, 
hogy van egy ilyen lehetőség, de nem tu-
dom, elvállaljam-e, mert nincs gyakorla-
tom. Ő azt mondta: „Szeretettel fordulnak 
feléd, bizalommal. Akkor biztos, hogy se-
gíteni fognak. Ne félj tőle! Minden mun-
kahely úgy kezdődik, hogy betanítanak.” 
A férjemtől ugyanezt az indítást kaptam. 
Egy pénteki napon kaptam meg a kul-
csokat és hétfőn már nekem kellett nyitni  
a hivatalt. Először nagyon nehezen nyílt 
a zár, meg voltam rémülve, hogy valamit 
elrontok. Nagyon sok segítséget kaptam 
a lelkészektől, a gyülekezettől és attól a 
számvevőszéki elnöktől, aki elkezdett ve-
lem foglalkozni.
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– Segített-e a helytállásban a hite?
– Mindenképpen. Az egész család-

ban, és általában a romáknál nagyon erős 
az Isten szeretete, a vele való kapcsolat. 
Fontos, hogy keresztségben nőjünk fel 
és a gyerekek is így nevelkedjenek. Em-
lékszem rá, hogy nagymamámnak is volt 
az éjjeli szekrényén Bibliája, imádságos 
könyve. Apukám sokat dolgozott külföl-
dön (Sörös Jenő – cimbalmos), ilyenkor 
Anyu mellett aludtunk tesómmal, lefek-
véskor mindig imádkoztunk. A férjem, 
Tomi is nagyon hívő, még jobban tudja 
a bibliai idézeteket, mint én. Amikor a 
gyerekeink elérték azt a kort, nem is volt 
kérdés, hogy olyan iskolába vigyük őket, 
ahol egyházi vonalon is erősítik hitüket. 
Mindkét gyerekünk a Fasori Evangélikus 
Gimnáziumban érettségizett szép ered-
ménnyel. Férjemmel együtt itt konfir-
málkodtunk, később a fiúk is. Megkaptuk 
azt a szeretetet, nyitottságot, azt az elfo-
gadást, ami jó érzéssel töltött el minket.  
Az évek alatt nekem meghalt az Anyu-
kám, és az egész zenész családunk meg-
ismerte a lelkészünket. A férjem is sokat 
volt kórházban, lelki támaszt, bizalmat 
kaptam, sok-sok érdeklődést, odafigye-

lést, segítőkészséget az egész gyülekezet-
től. Hazudnék, ha azt mondanám, hogy 
mindig minden kerek. Voltak kemény 
harcaink is a hivatalban, amikor rágal-
mak, sértések értek bennünket. Mégis 
emberek tudtunk maradni. Amikor krí-
zis helyzet van, akár itt a hivatalban, akár  
a családon belül, akkor azt szoktam mon-
dani: „Adj, Uram most erőt!”

– Mit üzen a Tükör olvasóinak?
– Legyenek bátrak és kitartóak! A ki-

tartás meghozza a gyümölcsöt. Adjanak 
időt maguknak és a környezetüknek is! 
Fontos továbblépni, fejlődni szakmailag 
és emberileg is. Valahogy ez a kettő ös�-
szefügg. Ha Isten felé fordulunk, akkor  
ő segíteni fog nekünk. Csak fel kell tud-
ni ismerni, hogy mi is volt az a segítség.  
Valamilyen módon meg kell látnunk, 
hogy az ő keze és munkálkodása ott áll 
mögöttünk és nem hagy el minket.

– Van-e kedves igéje, éneke?
– „Az Úr az én pásztorom, nem szűköl-

ködöm.” Az az én nagy kedvencem, a 23. 
zsoltár. Az énekem pedig az „Örök Isten 
áldj meg minket …” 

(Forrás: Tükör. 2024. 11. évfolyam, 3. szám. 
Szöveg: Aradi György. Fotó: Horváth Zoltán)

NAOMI DASARI 
A Damjanich utcai házunkban lakó idei önkéntes 

A nevem Naomi, Kaliforniából jöt-
tem, 24 éves vagyok, egyike az Ame-
rikai Evangélikus Egyház (ELCA) 23 
fős idei önkéntes csapatának (YAGM). 
Magyarországon négyen vagyunk.  
A többiek Argentínában, Kambodzsában, 
Mexikóban, Szenegálban, az Egyesült 
Királyságban, Kambodzsában, Mexikó-
ban és Uruguayban vannak.2023 végén 

döntöttem úgy, hogy csatlakozom ehhez a 
programhoz. Akkor fejeztem be az egye-
temet, bizonytalannak éreztem a jövőmet. 
A diplomámat politikatudományból sze-
reztem, nemzetközi kapcsolatokra spe-
cializálódva. Az önkéntes év tökéletes 
lehetőségnek tűnt a világ felfedezésére és 
annak végiggondolására, hogy személye-
sen én mi jót adhatnék a világnak.
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Itt Budapesten 
élek nagyon szó-
rakoztat, ha mun-
ka után céltala-
nul sétálgathatok 
a város gyönyörű 
és nagy múltú 
épületei között. 
Mintha egy me-
sekönyvből lép-
tem volna elő. 

Néhány hete latin táncórákra járok  
az idősek nappali központjában, ahol –  
a Deák téri Evangélikus Gimnázium 
mellett – önkéntesként dolgozom. Nem 
vagyok túl jó táncos, de nagyon jó móka. 
Nagyon élvezem azt is, hogy becsatlakoz-
tam egy angol-magyar nyelvcsere klubba. 
Izgatottan várom, hogy mi minden vár 
még rám ebben az évben. Eddig csupa jó 
élményem van, főleg a sok kedves ember 
miatt, akik itt fogadtak!

Karácsonykor a legkisebbekről
Miért jó a fasori baba-mama csapathoz tartozni? – válaszok egy körkérdésre

Kovács Edina: Nagyon sokat adott ne-
kem a Fasori Baba-Mama Kör azokban az 
időkben, amikor a pici babámmal otthon 
voltam. Itt mindig tartalmas és támogató 
beszélgetések kaptak teret. Több család-
dal azóta is tartjuk a kapcsolatot, igazi jó 
barátok lettünk. 

*
Lócsiné Vándor Zsófia: Itt nincs rózsa-
színben feltüntetve az anyaság, hanem hi-
teles hús-vér nők vannak. Ezzel biztosítva 
egy elfogadó közeget, ahol lehet beszélni 
nehézségekről is. Viszont a másik véglet 
sincs: itt mindenki hívő, és tisztában van 
azzal is, hogy a gyermek: áldás. Ezért az 
alaphang a szeretet. 

*
Takács Dajka Dóra: A gyülekezeti ba-
ba-mama csoport igazi kincs a minden-
napokban. A közösség, amit itt találtam, 
rengeteg örömöt ad: mindig ugyanazok 
az anyukák és babák vannak jelen, és 
az évek során szoros barátságok alakul-
tak ki közöttünk. A csoport különleges 
hely, ahol őszintén megoszthatjuk gon-
dolatainkat, tapasztalatainkat, és támoga-

tást kapunk a mindennapi kihívásokhoz. 
Anyukaként kevés olyan alkalom adódik, 
amikor társaságban lehetek, így ez a kis 
közösség számomra valódi feltöltődést  
és összetartozást jelent. 

Zsembery Borbála: A Fasori Baba-Ma-
ma Klub az egyik kedvenc programunk 
a kisfiammal. Számunkra egy olyan ba-
rátságos, biztonságos közeget jelent, ahol 
megférnek egymás mellett az őszinte, 
mély feltárulkozások és a felhőtlen ne-
vetés. Jó érzés odafigyelni másokra, és 
tudni, hogy rám is figyelnek. Rengeteg 
hasznos tanácsot, tippet kapunk minden 
alkalommal. Kati vezetésével egy szuper 
kis közösség jött létre, akikkel mindig 
számíthatunk egymásra. 

Fo
tó

: M
T

K
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ADVENTTŐL ADVENTIG  
– KÉPES KRÓNIKA

Összeállította Magyarkuti Tóth Katalin

Baba-Mama körünk új tagokkal

Adventi kézműveskedés  
(december 2.)

Adventi fehér asztalos presbiteri ülésünk 
(december 5.)

Szárszói gyülekezeti hétvége  
(december 8-10.)

Gyermekek Karácsonya (december 17.)

Izrael magyarországi nagykövete, Yacov 
Hadas-Handelsman is kíváncsi volt a mi 
szépséges templomunkra (február 7.)

Virágvasárnap (március 24.)
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Húsvét hajnali istentisztelet keresztelővel 
(március 31.)

Tisztújítást 
követően 

az újonnan 
beiktatott 

presbiterek 
és tiszt-

ségviselők 
(április 14.)

GAS szó-
székcsere, 

Blatnicz-
ky János 

Dániel 
pesterzsé-

beti lelkész 
(május 5.)

Konfirmációi vizsga (május 18.)

Pünkösdi konfirmáció (május 19.)

Csákvári hittanos tábor (június 23-29.)
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Állandó szolgálóink szeptembertől júni-
usig: Magyarkuti Tóth Katalin, Bonnyai 

Zsuzska, Fülöp Mónika

Felnőtt konfirmáció – vizsga és ünnepi 
istentisztelet (június 16.)

Magyarkuti Tóth Katalin parókusi  
beiktatása (augusztus 25.) Teremtés ünnep a Fasorban (október 6.)
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Az idei négy amerikai önkéntes szolgá-
lata az ünnepi kiküldő istentiszteleten 

(szeptember 17.)

Gáncs Péter 
szeptember-
től júniusig 
nagy örö-
münkre  
havonta  
prédikál 
nálunk a 
Fasorban

Ökumenikus lelkészimaóra a Fasorban 
(október 15.)

Teremtés és megváltás a zenében – 
hitvallás zongora mellől. Dénes István 

beszélgetőkoncertje. (október 6.)

Jelenlegi konfirmandusaink  
(október 20.)

A Fasor az Énekeskönyv-megújítás  
keretében kipróbáló gyülekezetnek  

jelentkezett. Gálos Miklós kántorunkkal 
új éneket tanulunk. (október 20.)

Szolgálatra készen. A vasárnap igéit  
nyár óta presbiterek és gyülekezeti  

tagok olvassák fel az istentiszteleten.
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Körmöczy Margit nénink végre otthon  
a kórházból.

Minden hó 2. vasárnapján kávé és süti 
mellett beszélgetünk az istentisztelet után

Őszi gyülekezeti kirándulás (október 19. 
Gyöngyöspata, Gyöngyös, Tarnaszent-

mária, Feldebrő, Hatvan)

Teremtés és elmúlás az irodalomban  
– Magyar költők istenes verseinek  

tükrében. Kiss Eszter színész irodalmi 
estje. (október 24.)

Az ifjúságot 
ősztől  
Fabiny  
Márton vezeti

FasorIFI

Szilas Gábor régész Szertartások, ünne-
pek, vallásosság az őskor évezredeiben 

című előadása (november 14.)



VUKICS ADRIENN 
Régész, muzeológus 

Budapesti Történeti Múzeum  
Aquincumi Múzeum  

Ókortörténeti Osztály

2024. DECEMBER 12. 
CSÜTÖRTÖK 18:00 ÓRA

Gyülekezeti terem 
1071 Budapest,  

Damjanich u. 28/B  
fsz. 1. Kapucsengő – 2

A belépés díjtalan.  
Adományokat a templomi  

kazán megjavítására  
köszönettel fogadunk.

Ókeresztény emlékek Pannonia  
területén, különös tekintettel  

Aquincumban 
Bepillantás a Pannonia provinciában,  

különösképpen Aquincumban, régészeti 
feltárások során előkerült ókeresztény  

építészeti és tárgyi emlékanyagba.

Karácsony ünnepének kialakulása, 
és a Jézus születéséhez kapcsolódó 

legkorábbi művészi ábrázolások 
Az előadás második része a keresztény 

ünnepek, elsősorban a karácsonyi 
ünnepkör kialakulásáról, majd a Jézus 

születéséhez kapcsolódó legkorábbi 
ábrázolások (katakombafestészet, 

szarkofág relief) bemutatásáról szól.

HITÜNK ÚTJAIN 4. 
A FASORI EVANGÉLIKUSOK ELŐADÁSSOROZATA

VUKICS ADRIENN 
  
   
   
 

2024. DECEMBER 12. 
CSÜTÖRTÖK 18:00 ÓRA
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CSEKE GÁBOR
ZONGORA

ADVENTI
KONCERT

2024. DECEMBER 14.
SZOMBAT, 19:00 ÓRA

1071 BUDAPEST 
VÁROSLIGETI FASOR 17.

Az adományjegyek helyben és a lelkészi
hivatalban előre is megvehetők,

hétköznapokon 08:00-14:00 között. 
(Damjanich u. 28/B). 

Diák, nyugdíjas: 800Ft. Felnőtt: 1500Ft. 
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ADVENTI HANGVERSENY

Arte Semplice  
Kamarakórus

Budapest-Fasori Evangélikus Templom
(1071 Budapest, Városligeti Fasor 17.)

Vezényel: Heltai-Duffek Ildikó

Szeretettel hívunk és várunk minden kedves érdeklődőt,  
aki aranyvasárnap előestéjén szívesen hangolódna kórusmuzsikával  
a közelgő ünnepekre. Hagyományos karácsonyi dallamok mellett 

régi korok és napjaink zenéi is felcsendülnek,  
magyar és más európai zeneszerzők tollából. 

A belépés díjtalan, adományokat az egyházközség javára  
köszönettel fogadunk.

2024. december 21.  
(szombat) 18 óra
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BUDAPEST-FASORI EVANGÉLIKUS 
EGYHÁZKÖZSÉG LELKÉSZI  

HIVATALA  
1071 Budapest, Damjanich u. 28/B. fsz. 1.

HIVATALI ÓRÁK:  
munkanapokon 9-13 óráig
TELEFONON ELÉRHETŐ  

MUNKATÁRSAINK:
Magyarkuti Tóth Katalin parókus  

lelkész: +36-20-824-7677
(Aradi György lelkész 10 hónapig távol)

Lakatos Tamásné (Matild) hivatalvezető: 
+36-20-770-3700

Bonnyai Zsuzsanna főállású hitoktató: 
+36-20-770-0235

Fülöp Mónika főállású hitoktató-lelkész: 
+36-20-500-6610

Gálos Miklós orgonista-kántor: 
 +36-20-770-3533

Tóth Irma egyházfi: +36-20-355-0548
Hortobágyi Levente műszaki munkatárs, 

helyettes egyházfi: +36-20-364-5098

Egyházfenntartói járulékunkkal támogassuk  
a fasori hitéletet! 

Evangélikus egyházunk gyakorlatában az önálló egyházközségek működésének 
anyagi hátterét elsősorban a gyülekezeti tagok támogatása biztosítja. Az egy-
házfenntartói járulék az éves rendszeres támogatás, ami a folyamatos hitéleti 
célú kiadások fedezésére szolgál (ezt nevezték régen egyházadónak). Minden 
felnőtt egyháztag ezzel az önkéntes befizetési formával tudja kifejezni nevesítve 
is személyes anyagi támogatását, elkötelezettségét.

Presbitériumunk 2024-től az aktív korúak számára ajánlott minimális egy-
házfenntartói járulék összegét 36 000 Ft/fő/év összegben határozta meg.  
Mindez havi 3000 Ft-os, vagy negyedévente 9000 Ft-os támogatást jelent. 

Nyugdíjasok számára az ajánlott minimális járulék összege: 30 000 Ft/fő/év.

A befizetés módjára ajánljuk a sárga csekkes formát, melyet most EGYHÁZ-
FENNTARTÓI JÁRULÉK pecséttel láttunk el, vagy a készpénzes befizetés 

gyülekezetünk pénztárába (hivatali időben vagy a templomi alkalmaink után), 
illetve választható a rendszeres banki átutalási megbízás.

Számlaszám: OTP 11705008-22506573.
A Budapest-Fasori Evangélikus Egyházközség nevében, a gyülekezet világi el-
nökeként megköszönöm gyülekezetünk eddigi és most elköteleződő tagjainak 
a szíves támogatását! � Dr. Bartha Tibor felügyelő
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ADVENTI  KÉZMŰVES  ALKALOM

Mit készítünk? Adventi koszorút.

Hol és mikor készítjük? �2024. november 30-án, szombaton 1500 órakor  
a Damjanich utca 28/b gyülekezeti termében.

Mit hozz magaddal?  �NÉGY DARAB GYERTYÁT, jókedvet,  
kreativitást. Minden 
mást adunk! 

A résztvevőket finom kakaóval és kaláccsal 
kínáljuk. Nyissuk az adventet vidám, kreatív, 
testvéri közösségben!

Minden evangélikus hitta-
nos gyereket, konfis és ifis fiatalt 
szeretettel vár: Kati, Mónika és Zsuzska

SZÓKERESŐ
Találd meg TE leggyorsabban a karácsonyi történet szavait! 

T E R Á Z Á N

C S I L L A G

Á K M O R Á H

F E S Z Ó J B

D E D S I K C

H I M Á R I A

J N É J M Ö T

SZAVAK: 
JÓZSEF, TÖMJÉN, KISDED, 
NÁZÁRET, CSILLAG, MÁRIA, 
JÁSZOL, HÁROM

Fotózzátok le, és küldjétek el a szó-
keresőt a zsuzskabonnyai@gmail.com 
e-mail címre, és a Gyermekek Kará-
csonyán az összes szót megtalálónak 
jutalmat adunk!

Beküldési határidő:  
2024. december 16. hétfő éjfél

GYERMEKEK KARÁCSONYA

Szeretettel hívunk minden családot  
2024. december 22-én, advent 4. vasárnapján 

délutáni, 1600 órakor kezdődő templomi  
istentiszteletünkre! 

Műsorral és ajándékokkal készülünk.
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Ünnepi istentiszteleti rend
„Kelj fel, tündökölj, mert eljött világosságod, rád ragyogott az Úr dicsősége.” (Ézs 60,1)

December 1.  
Advent 1. vasárnapja

	 9:30	� English Language Worship  
Anne Morawski

	10:00	� Családi istentisztelet  
Magyarkuti Tóth Katalin

	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  
Fülöp Mónika

December 8.  
Advent 2. vasárnapja

	 9:30 	�English Language Worship  
Dr. Bácskai Károly

	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  
Dr. Bácskai Károly

December 15.  
Advent 3. vasárnapja

	 9:30 	�English Language Worship  
Anne Morawski

	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  
Gáncs Péter

December 22.  
Advent 4. vasárnapja

	 9:30 	�English Language  
Pre-Christmas Worship  
Anne Morawski

	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  
Magyarkuti Tóth Katalin

	16:00 	�Gyermekek karácsonya  
Fülöp Mónika

December 24. Szenteste
	15:00 	�Korálénekes istentisztelet 

Magyarkuti Tóth Katalin

December 25.  
Karácsony ünnepe

	11:00 	�Ünnepi úrvacsorás istentisztelet 
Gáncs Péter

December 26.  
Karácsony második napja

	11:00 	�Ünnepi úrvacsorás istentisztelet  
Fülöp Mónika

December 29.  
Karácsony utáni vasárnap

	 9:30 	�English Language Worship  
Anne Morawski

11:00 	� Úrvacsorás istentisztelet  
Fülöp Mónika

December 31. Óév napja
	18:00 	�Óév esti istentisztelet  

Dr. Szabó Emese

2025. Január 1. Újév napja
	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  

Fülöp Mónika

Január 5. Újév utáni vasárnap
	 9:30 	�English Language Worship  

Anne Morawski
	10:00 	�Családi istentisztelet  

Magyarkuti Tóth Katalin
	11:00 	�Úrvacsorás istentisztelet  

Gáncs Péter
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